	[image: image3.png]



Città di Lecco
	         Città di Lecco
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136



ORIGINALE
DELIBERAZIONE DELLA

GIUNTA COMUNALE

Numero  20 del   17.2.2011
	OGGETTO:   


	determinazione tariffe tassa per lo smaltimento rifiuti solidi urbani per l’anno 2011.


L'anno duemilaundici e questo giorno diciassette del mese di febbraio alle ore 15 nella Sede  Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg:

	Virginio Brivio
	SINDACO
	P

	Vittorio Campione
	VICESINDACO
	P

	Francesca Bonacina
	ASSESSORE
	P

	Ivano Donato
	ASSESSORE
	P

	Martino Mazzoleni
	ASSESSORE
	P

	Mario Moschetti
	ASSESSORE
	P

	Francesca Rota
	ASSESSORE
	P

	Michele Tavola
	ASSESSORE
	P

	Armando Volontè
	ASSESSORE
	P


Presiede l'adunanza il Dott. VIRGINIO BRIVIO in qualità di SINDACO assistito dal   Segretario Generale Dott. PAOLO CODARRI  incaricato  della  redazione del  presente verbale.

          IL SINDACO
accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione:

rif. PROPOSTA n. 49 (I.D.n.5358600)
LA GIUNTA COMUNALE
Visto il D. Lgs. n. 507/1993 e successive modificazioni ed integrazioni, disciplinante la tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani interni – TARSU;

Visto il vigente regolamento per l’applicazione della TARSU approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 26.03.2007;

Rilevato che, ai sensi dell’art. 238, comma 11, del D. Lgs. 152/2006 nelle more dell’emanazione del regolamento attuativo di cui al comma 6 del medesimo articolo e fino al compimento degli adempimenti per l'applicazione della nuova tariffa continuano ad applicarsi le discipline regolamentari vigenti;

Richiamato il parere della Corte dei Conti – Sezione Regionale della Lombardia n. 21 del 28.01.2011 nel quale, per i Comuni che non abbiano già optato per il passaggio alla Tia, viene prospettato di continuare ad applicare la Tarsu alla stregua del proprio regolamento ancora vigente (ex art. 238, comma 11 e art. 264, comma 1 lett i) del d.lgs n. 152/2006);

Verificato quindi, che per l’anno 2011, continuerà a trovare applicazione nel Comune di Lecco la tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani interni di cui al citato D. Lgs. n. 507/1993;

Considerato che le tariffe TARSU devono essere calcolate sulla base dei criteri previsti dall’art. 65 del D. Lgs. 507/1993, quindi sulla base dei coefficienti di produttività specifica di ogni categoria d’uso dei locali od aree e dei metri quadrati iscritti a ruolo;

Ritenuto di continuare ad applicare gli indici di produttività specifica (IPS) determinati dallo “Studio per l’introduzione del sistema a tariffe ex art. 49 D. Lgs. 22/1997” della Seruso S.p.A. e di cui agli allegati A e B della deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 15.02.1999;

Visto l’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 che stabilisce che il bilancio di previsione per l’anno successivo è deliberato entro il 31 dicembre dell’esercizio in corso;

Visto il Decreto del Ministro dell'Interno del 17 dicembre 2010 con il quale viene differito il termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2011 degli enti locali al 31.03.2011;

Visto l’art. 1, comma 169, della legge 27.12.2006 n. 296 il quale dispone che gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione e che dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento;

Visto l’art. 6, comma 5, del vigente regolamento sulla TARSU che stabilisce che, a decorrere dall’anno 2004, ai fini della determinazione del costo complessivo del servizio di nettezza urbana si considera l’intero costo dello spazzamento dei rifiuti solidi urbani;

Visto che per l’anno 2011 si prevedono le seguenti entrate e spese per il servizio di raccolta e smaltimento rifiuti:

	ENTRATE
	 

	TASSA RITIRO E SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI
	6.273.000,00

	TRASFERIMENTO STATALE PER TARSU SCUOLE
	49.500,00

	TOTALE
	6.322.500,00

	SPESE
	 

	COMPENSO AL CONCESSIONARIO PER LA RISCOSSIONE
	70.000,00

	PULIZIA E SMALTIMENTO RIFIUTI POZZETTI E CALDITOI E STRADALI 
	200.000,00

	INTERVENTI DI PULIZIA SMALTIMENTO RIFIUTI
	200.000,00

	SERVIZIO NETTEZZA URBANA - CANONE D'APPALTO
	4.200.000,00

	PRESTAZIONE DI SERVIZI  PER SMALTIMENTO RIFIUTI 
	2.240.000,00

	TOTALE
	6.910.000,00

	PERCENTUALE DI COPERTURA
	91,50%


Ritenuto, nonostante la facoltà concessa sino all’attuazione del federalismo fiscale, dall’art. 1, comma 123 della Legge n. 220 del 13/12/2010,  di non aumentare le tariffe in oggetto nell’ un’ottica di contenimento della pressione fiscale;

Vista la tabella, di cui all’allegato “A”, riportante le tariffe TARSU per l’anno 2011;

Dato atto che alle tariffe così approvate saranno applicate le addizionali ex E.C.A. in misura del 10% che, ai sensi dell’art. 3, comma 39, della Legge n. 549/1995, a decorrere dall’anno 1996 sono devolute direttamente al Comune ed il tributo provinciale nella misura del 5% spettante alla Provincia di Lecco;

Dato altresì atto che, al fine di assicurare gli equilibri di bilancio, per gli esercizi finanziari 2012 e 2013 le tariffe verranno incrementate, assicurando percentuali di copertura superiori rispetto a quella del 2011;

Considerato peraltro che i relativi provvedimenti verranno successivamente adottati entro i termini di approvazione dei rispettivi bilanci di previsione;

Visto il vigente Statuto comunale;

Preso atto del parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del d.lgs 267/2000;

Visto l’art. 48 del decreto legislativo 267/2000 “Competenze delle Giunte”;

Con voti unanimi resi nei modi di legge
DELIBERA
1) Di confermare le tariffe TARSU vigenti per l’anno 2010 anche per l’annualità 2011, così come risultano nella tabella di cui all’allegato “A”, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2) Di dare atto che il tasso di copertura dei costi del servizio per l’anno 2011 è pari al 91,50%;

3) Di trasmettere la presente deliberazione al Ministero delle Finanze ai sensi dell’art. 69 del D. Lgs. 507/1993;

4) Di riservarsi di incrementare le tariffe per i prossimi esercizi finanziari 2012 e 2013 con successivi e separati provvedimenti;

Stante l’urgenza, con separata votazione, con voti unanimi

DELIBERA

l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo n. 267/2000.
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

                     IL SINDACO                                                         IL  SEGRETARIO GENERALE
          f.to VIRGINIO BRIVIO                                                          f.to  PAOLO CODARRI
[image: image3.png]
REFERTO DI PUBBLICAZIONE

     Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione:

     - è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il       18.2.2011         vi rimarrà per 15 giorni consecutivi fino al  5.3.2011 , ai sensi dell’art. 124, 1° comma, D.Lgs.n. 267/2000.

     - è stata comunicata  ai Capigruppo Consiliari in data    18.2.2011 .

      Lì,   18.2.2011                                                                        IL  SEGRETARIO GENERALE
                                                                                                            f.to  PAOLO CODARRI

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA  in data ________________
     Lì, ………………                                                                   IL SEGRETARIO GENERALE

                                                  [image: image1.png]


[image: image2.png]



DELIBERA DI GIUNTA n. 20   del 17-2-2011 -COMUNE DI LECCO

